dentis; demum de ipsa, ut videtur, primaria significatione festi Paschalis. « Pour les Asiates la fête de Pâques était l'anniversaire de la mort du Christ; pour les autres, l'anniversaire de sa resurrection » scribit Batiffol. Victor episcopus romanus totam hanc discordiam et difformitatem tollere demum satagit. Hinc iubet conventus seu synodos episcoporum indici in ecclesia universa. Exhortationi addidisse minas quoque excommunicationis contra resistentes verisimile fit ex responso Polycratis ephesini ad Victorem: « nihil moveor iis, quae nobis *ad formidinem intentantur* ». Cuncti obediunt mandato vel hortationi Victoris, ecclesiis asianis minime exceptis. Cuncti recipiunt praxim romanam de paschate celebrando die *dominica* proxime subsequente 14 mensis Nisan Soli episcopi asiani = (Asiae proconsularis) duce Polycrate retinent praxim quatuordecimanam. Appellat ad traditionem apostolicam: « Etenim in Asia magna quaedam lumina extincta sunt... Philippus scilicet, unus e duodecim apostolis... Praeterea Ioannes qui in sinu Domini recubuit... Polycarpus quoque, qui apud Smyrnam episcopus et martyr fuit... Hi omnes diem paschae quarta decima lune *iuxta evangelium* observaverunt, nihil omnino variantes, sed *regulam fidei* constanter sequentes » (Apud Eusebium, Hist. eccles. 5, 24, 1-8). « His ita gestis, scribit Eusebius, Victor quidem Romanae urbis episcopus illico omnes Asiae vicinarumque provinciarum Ecclesias tamquam *contraria rectae fidei* sentientes a communione τῆς κοινῆς ἐνώσεως abscindere conatur; datisque litteris universos qui illinc erant fratres proscribit et ab unitate Ecclesiae prorsus alienos esse pronuntiat. Verum haec non omnibus placebant episcopis. Proinde Victorem ex adverso hortati sunt, ut ea potius sentire vellet quae paci et unitati caritativae erga proximum congruebant... Ex quorum numero Irenaeus in epistula quam scripsit nomine fratrum quibus praeceperat in Gallia, illud quidem defendit, sola die Dominica resurrectionis Domini mysterium esse celebrandum, Victorem tamen decenter admonet, ne integras Dei Ecclesias, morem sibi a maioribus traditum custodientes a communione abscindat » (o. c. 5, 21, 9-18). Reliquum est ut et factis *conclusiones* derivemus, quae possunt ad sequentia revocari.

a) Primo quidem Ecclesia romana apparet ut *centrum commercii* epistolaris in ecclesia universa. « Rome apparaît ici comme le centre reconnu des relations interecclesiastiques. Et ce sont les évêques de Palestine qui l'attestent » (Batiffol, *Eglise naissante* (1919), p. 271 in nota).